



وطن امروز



نظر سنجی‌ها نشان می‌دهد

۱۰ روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری

مشارکت به ۵۰ درصد رسید

تیتراهای امروز

رهبر انقلاب در عبادت از آیت‌الله مکارم‌شیرازی درباره این مرجع تقلید مطرح کردند

عمر مبارک و وجود نافع



گزارشی از «مهمانی ۱۰ کیلومتری»

تهران آماده جشن غدیر

استقلال برای خرید بازیکنان جدید باید نصف لیستش را خالی کند

فصل

پوست‌اندازی

ناتایاهو بعد از عدم موفقیت در غزه کابینه جنگ را منحل کرد

فروپاشی سازمان جنگ اسرائیل

لاپاید: دولت ناتایاهو باید منحل شود
گانتس بعد از استعفا به جمع معترضان در خیابان‌های تل‌آویو ملحق شد

دیدگاه

آتلانتیکسم در چند قدمی مرگ

حنیف غفاری: معادلات ۲ سوی آتلانتیک روزبه‌روز پیچیده‌تر می‌شود. پیروزی‌های میدانی روس‌ها در باخمسوت، آودیوکا و حتی مناطقی از خارکیف تبدیل به نقاط آشکارساز شکست اوکراین در جنگ و عدم توانایی ارتش و دولت این کشور در تغییر موازنه نبرد شده و گفتار درامی افرادی مانند پینس استولتینر، کیریل گولوشین و آتلانتیک شمالی و امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه نیز قیادهای در تغییر این معادله نداشته است. اصلی‌ترین دغدغه ناتو در برهه کنونی، جلوگیری از شکست در جنگ اوکراین نیست، زیرا آتلانتیک‌ها کلیت این تاکامی و شکست را پذیرفته‌اند اما تلاش آنها کاشاندن دامنه زمانی نبرد به سال ۲۰۲۵ میلادی و جلوگیری از چنین میز مذاکرات صلح کی‌یف - مسکو در برهه زمانی فعلی است. در تشریح چرایی این تاکتیک، باید به ارتباط میدان جنگ و میدان مذاکره اشاره کرد. اگرچه بیش از ۲ سال از جنگ سپری شده اما خبری از تغییر معادلات نبرد در منطقه دونباس (دونتسک و لوهانسک) نیست. حمایت‌های همه‌جانبه فسمی و غیررسمی ناتو نه تنها کمکی به اوکراینی‌ها در بازپس‌گیری برخی مناطق استراتژیک و حساس نکرده است، بلکه قدرت چانه‌زنی آنها در مذاکرات صلح احتمالی را نیز تضعیف کرده است. برخی استراتژیست‌های رئالیست و نورالیست در همان ماه‌های ابتدایی جنگ اوکراین به دولت بایدن و دیگر دولت‌های عضو ناتو هشدار داده بودند که فرسایشی شدن جنگ لزوماً به سود پیمان آتلانتیک شمالی نخواهد بود اما گوش سیاستمداران آمانور غمناک به این استدلال‌ها و هشدارها بدهکار نبود. اکنون زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین بر سر دوراهی «شکست - شکست» قرار گرفته است. به این معنا که بقای بایدن در کاخ سفید یا بازگشت ترامپ به مسند قدرت در انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر ۲۰۲۴، تأثیر مثبتی به سود کی‌یف نخواهد داشت. حتی برخی منابع غرب می‌گویند بایدن چاره‌ای جز پایان دادن به جنگ اوکراین تا انتخابات ۵ نوامبر/۱۵ آبان ندارد. حتی اگر تا آن زمان چنین اقدامی صورت نگیرد، شرایط میدانی نبرد به گونه‌ای نیست که رئیس‌جمهور متوهم آمریکا بتواند از بطن آن امتیازی نظامی، راهبردی یا حتی تاکتیکی از روس‌ها بگیرد. اما اگر ترامپ در رأس معادلات اجرایی آمریکا حاضر شود و بتواند دموکرات‌ها و بایدن را از کاخ سفید بیرون کند، وضعیت برای اوکراینی‌ها نسبت به آنچه هست نیز فرخنده‌تر خواهد شد. رئیس‌جمهور کاسب سابق آمریکا، بارها تأکید کرده است تنها مسیر ممکن در قبال جنگ اوکراین، معامله با روسیه بر سر پایان دادن به این جنگ خواهد بود.

ادامه در صفحه ۶

گروه سیاسی: تا موعد رای‌گیری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، ۱۰ روز مانده است. مناظره‌های انتخاباتی ۶ کاندیدای این انتخابات دیشب آغاز شد تا رقابت کاندیداهای به مرحل حساس و پایانی خود نزدیک شود. به گزارش «وطن امروز»، پس از اعلام اسامی کاندیداهای تاییدصلاحیت‌شده توسط شورای نگهبان در ۲۱ خردادماه، مراکز افکارسنجی و پیمایش‌های مختلفی درباره انتخابات پیش رو به انجام داده‌اند. این پیمایش‌ها در دوره‌های زمانی ۲ روزه تکرار می‌شود تا روند تمایل و توجه افکار عمومی نسبت به انتخابات و همین‌طور کاندیداهای حاضر سنجش شود. در این میان، یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌ها در نظرسنجی‌های انجام شده، موضوع مشارکت مردم در انتخابات است. بررسی نظرسنجی‌های مراکز مختلف افکارسنجی در یک هفته اخیر نشان می‌دهد تمایل مردم به مشارکت در دوره

چهاردهم انتخابات ریاست‌جمهوری قابل تأمل است. بر این اساس، میانگین داده‌های نظرسنجی‌های مراکز مختلف افکارسنجی نشان می‌دهد مشارکت مردم برای شرکت در انتخابات پیش رو به ۵۰ درصد رسیده است. رقم ۵۰ درصد در حالی است که ۱۰ روز تا زمان رای‌گیری باقی مانده است. از سوی دیگر رقابت‌های انتخاباتی کاندیداهای به مرحله حساس خود نزدیک شده است. مناظره‌های انتخاباتی دیشب آغاز شد و ۴ دور دیگر نیز ادامه دارد. بر همین اساس، پیش‌بینی می‌شود میزان مشارکت در انتخابات، در روزهای آینده بیشتر نیز شود. کما اینکه تجارب انتخابات پیشین ریاست‌جمهوری نیز حاکی از افزایش مشارکت در روزهای منتهی به موعد انتخابات است. به هر حال میزان مشارکت بر اساس نظرسنجی‌های فعلی، به ۵۰ درصد رسیده

است. مشارکت ۵۰ درصدی که ۱۰ روز مانده به انتخابات دوره چهاردهم ثبت شده، از مشارکت نهایی در دوره پیشین انتخابات ریاست‌جمهوری بیشتر است. در انتخابات دوره سیزدهم ریاست‌جمهوری در سال ۱۴۰۰ میزان مشارکت کل ۴۸.۸۸ درصد بود. به عبارتی در حالی که رقابت جدی کاندیداهای دوره چهاردهم انتخابات ریاست‌جمهوری تازه آغاز شده است، میزان مشارکت قطعی در انتخابات از دوره سیزدهم بیشتر شده و احتمال بیشتر شدن این میزان مشارکت هم وجود دارد. «افزایشی بودن مشارکت» در انتخابات پیش رو نیز در نظرسنجی‌های انجام‌شده، تأیید شده است. موسسات افکارسنجی با توجه به روند توجه به انتخابات طی یک هفته گذشته، پیش‌بینی می‌کنند میزان مشارکت تا ۸ تیر، افزایشی خواهد بود.

بر همین اساس، عبدالله مرادی، مدیرکل سیاسی وزارت کشور تصریح کرد: نتایج نظرسنجی‌ها نشان از آن دارد که اقبال عمومی در انتخابات ریاست‌جمهوری فراتر از دوره قبل خواهد بود. ■ «اقتصاد» اولویت اصلی در حالی که ۱۰ روز به انتخابات ریاست‌جمهوری زمان باقی مانده است، نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد «اقتصاد» و هر آنچه با معیشت مردم سروکار دارد، در سید اولویت‌ها و مطالبات مردم کشورمان دیده می‌شود. طبق آنچه نظرسنجی‌ها اعلام کرده‌اند، موضوعاتی چون «معیشت» و «تبع آن فقر» و «محرومیّت»، «اشتغال» و «تورم» در صدر مطالبات مردمی از نامزدهای ریاست‌جمهوری قرار دارد. در سطح جامعه نیز مردم از رئیس‌جمهور آتی انتظار دارند در بحث کنترل تورم و قیمت‌ها برنامه‌هایی داشته باشند. مهار تورم و مقابله با

گرانی و چگونگی انجام آن، در سال‌های اخیر به طور ویژه خواسته جامعه بوده و هست. در گزارشی که چندی پیش در «وطن امروز» منتشر کردیم، به آمار مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران (ایسپا) در همین خصوص اشاره شد. این مرکز در یکی از جدیدترین نظرسنجی‌های خود از اولویت‌های مطالبات مردم اعلام کرده است به ترتیب مساله «فقر و محرومیت» (با بیش از ۵۸ درصد مطالبه مردمی)، «ایجاد اشتغال» (با ۳۹.۷ درصد) و موضوع «تورم و ارزش پول ملی» (با ۳۶.۵ درصد) اولویت نخست پرسش‌شوندگان است. «سیاست خارجی و روابط با دیگر کشورها» با ۲۸.۷ درصد، «امنیت ملی» با ۲۸.۴ درصد، «ساماندهی بخش مسکن» با ۲۰.۶ درصد و «مبارزه با فساد و رانت» با ۱۹.۶ درصد از جمله موارد دیگری هستند که در این نظرسنجی اعلام شده است. ادامه در صفحه ۲

اتحادیه اروپایی در بحران

انرژی به انجام رساندند اما تحولاتی که نتایج انتخابات پارلمان اروپا رقم زده، همه این قرار و مدارها را بر هم زده و رشته‌های پاریس و برلین را پنبه خواهد کرد. در بلژیک هم که مقر و نماد اتحادیه اروپایی است، انتخابات پارلمان اروپا دولت بلژیک را وارد بحران و الکساندر دو کرو نخست‌وزیر این کشور را مجبور به استعفا کرد. ۲- انتخابات پارلمان اتحادیه اروپایی، سیاست و حکومت بر این سازمان را در ۵ سال آینده تعیین می‌کند. علاوه بر آن روسای نهادهای مهم اروپایی مثل مسؤول سیاست خارجی، رئیس کمیسیون اروپا، شورای اروپا، بانک مرکزی اروپا و... تحت تأثیر ترکیب جدید پارلمان، تعیین و منصوب خواهند شد. ورود نیروها و احزاب افراطی به پارلمان اروپا و نفوذ نسبی احزاب سنتی اروپایی قطعاً تأثیر بسیار زیادی بر تصمیمات این نهادهای اروپایی در حوزه‌های مختلف برجا خواهد گذاشت و اختلافات را بیش از پیش نمایان خواهد کرد. واقعیت این است که در ۵ سال آینده سخت بتوان از کشورهای اتحادیه اروپایی صدایی واحد شنید. چالش‌هایی مثل بحران مهاجران،

بحران اوکراین، تغییرات اقلیمی و سیاست‌های مالی و انرژی موضوعاتی است که برای اعضا چالش‌برانگیز خواهد بود. ۳- افراط‌گرایان و ملی‌گرایان اروپایی بیشتر بر سیاست‌های مستقل کشورهای خود تمایل دارند تا وحدت رویه در اتحادیه اروپایی. ناظران سیاسی می‌گویند با ورود راست‌ها و چپ‌های افراطی به پارلمان اروپا تلاش‌ها برای اجرای قوانین جدید اتحادیه و همچنین یکپارچگی بیشتر میان اعضا پیچیده‌تر و دشوارتر خواهد شد. چه بسا در آینده شاهد برگزیت‌های دیگر در میان اعضای اتحادیه اروپایی - بویژه فرانسه - باشیم که در نهایت ممکن است اتحادیه اروپایی را دچار فروپاشی کند. ۴- ۴ سال بعد از خروج دونالد ترامپ از کاخ سفید که روابط فراآتلانتیک را دستخوش اختلافات گسترده‌ای کرده بود، جو بایدن تلاش کرده روابط میان ۲ سوی اقیانوس اطلس را به ریل سابق بازگرداند. پیروزی احزاب پوپولیست در اروپا پیام محکمی به دموکرات‌ها در آمریکا است و احتمالاً تأثیر زیادی بر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا خواهد گذاشت. واقعیت این است که شهروندان اروپایی از سیاست‌های

مهاجرتی، تورم و هزینه‌های بالای مبارزه با تغییرات آب و هوایی خسته شده‌اند و این باید جو بایدن را بیش از هر کس دیگر نگران کند. در صورت پیروزی دوباره بایدن در آمریکا روابط میان بروکسل و واشنگتن دیگر مثل ۴ سال گذشته نخواهد بود و چالش‌های زیادی را در پیش رو خواهد داشت. ۵- نتایج انتخابات پارلمان اروپا شکاف واقعی را در میان دولت‌های اروپایی با شهروندان اروپایی نشان داد. بسیاری آن را نتیجه بی‌توجهی اتحادیه به خواسته‌ها و نیازهای واقعی جامعه امروز اروپا و دنباله‌روی صرف از سیاست‌های آمریکا می‌دانند. کمک‌های مالی و تسلیحاتی هنگفت به اوکراین، افزایش بهای انرژی در نتیجه دشمنی با روسیه، سیاست‌های مهاجرپذیری و هزینه بالای مبارزه با تغییرات اقلیمی، شهروندان اروپایی را به این نتیجه رسانده که اتحادیه بیش از منفعت برای جامع اروپا، هزینه روی دست آنها گذاشته است. چیزی که مشخص است این است که اتحادیه اروپایی یا باید ریل‌گذاری خود را تغییر دهد یا دچار روند برگشت‌ناپذیر تضعیف و اضمحلال شود.

یادداشت

مهدی گرگانی: در شرایطی که بحران اوکراین کشورهای عضو اتحادیه اروپایی را دچار شکاف و اختلافات اساسی کرده و سایه جنگ را تا لبه مرزهای این اتحادیه گسترانیده، انتخابات پارلمان اروپا شوک جدیدی به اتحادیه وارد کرده که پیامدهایی به مراتب خطرناک‌تر از جنگ اوکراین برای اروپایی‌ها خواهد داشت. انتخابات پارلمان اروپا هفته گذشته به مدت ۴ روز در هر ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپایی برگزار شد و نتایج آن که حاکی از پیروزی چشمگیر احزاب راست و چپ افراطی است همه را شگفت‌زده کرد و در کشورهای اصلی اتحادیه زلزله سیاسی به راه انداخت. در فرانسه حزب راست افراطی مارین لوپن موفق شد ۲۲ درصد آرا را کسب کند، در حالی که حزب رنسانس متعلق به امانوئل مکرون تنها ۱۵ درصد آرا را کسب کرد. در آلمان حزب افراطی آلترناتیو برای آلمان ۱۷ درصد آرا را به دست آورد در حالی که حزب حاکم بدترین نتیجه را در دهه‌های گذشته به دست آورد. ۱- نتایج انتخابات پارلمان اروپا بیش از هر چیز به تضعیف دولت‌های اتحادیه اروپایی

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

در شبکه‌های اجتماعی



@vatanemrooz

سلام وطن

۶۶۴۱۳۹۴۲